ТФ-5224-2021

ДОГОВОР …………
о целевом обучении по образовательной программе высшего образования

___ПАО «ПНППК» г. Пермь___                                                   «…..» ……….. 2022 г.

Публичное акционерное общество «Пермская научно-производственная приборостроительная компания», именуемое в дальнейшем Заказчиком и Работодателем, в лице генерального директора Андреева Алексея Гурьевича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и ……………………., именуемый в дальнейшем Гражданином, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

I. Предмет настоящего договора

Гражданин обязуется освоить образовательную программу высшего образования (далее - образовательная программа) в соответствии с характеристиками освоения гражданином образовательной программы, определенными разделом II настоящего договора (далее -  характеристики  обучения), и осуществить трудовую деятельность в соответствии с полученной    квалификацией на условиях настоящего договора.
Заказчик и работодатель в период освоения гражданином образовательной программы обязуется предоставить гражданину меры поддержки:
а) выплата стипендии, если в предыдущем семестре им сданы все экзамены, зачеты и курсовые проекты (работы) на «хорошо» и «отлично». За каждый месяц начисляется стипендия
в сумме:
	Успеваемость
	Только «отлично»
	«Хорошо» и «отлично»

	Сумма
	5 000 (руб.)
	3 500 (руб.)

Выплата стипендий за вычетом налога на доходы физических лиц производится единовременно, суммарно за все месяцы семестра (включая время каникул) по итогам сдачи сессии, на основании приказа ПАО «ПНППК» «О выплате заводских стипендий», подготавливаемого центром развития компетенций (согласно договорам и заверенным учебными заведениями копиям зачетных книжек за последнюю сессию);
           б) организация прохождения обучающимся практики в соответствии с учебным планом; и обеспечить трудоустройство гражданина в соответствии с квалификацией, полученной в результате освоения образовательной программы, на условиях настоящего договора.

II. Характеристики обучения гражданина

           Гражданин поступает на целевое обучение по образовательной программе в соответствии со следующими характеристиками обучения:
· наличие государственной аккредитации образовательной программы: обязательно;
· код и наименование профессии (профессий), специальности (специальностей), направления (направлений) подготовки: 24.03.02 «Системы управления движением и навигация»;
· форма (одна из форм) обучения: очная;
· наименование организации (организаций), осуществляющей образовательную деятельность: Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Пермский национальный исследовательский политехнический университет» (ФГАОУ ВО «ПНИПУ»).
и осваивает образовательную программу в соответствии с характеристиками обучения.
Гражданин осваивает образовательную программу в соответствии со следующими характеристиками обучения:
· наличие государственной аккредитации образовательной программы: обязательно;
· код и наименование профессии (профессий), специальности (специальностей), направления (направлений) подготовки: 24.03.02 «Системы управления движением и навигация»;
· форма (одна из форм) обучения: очная;
· наименование организации (организаций), осуществляющей образовательную деятельность: Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Пермский национальный исследовательский политехнический университет» (ФГАОУ ВО «ПНИПУ»).

III. Место осуществления гражданином трудовой деятельности
в соответствии с квалификацией, полученной в результате освоения
образовательной программы, срок трудоустройства и осуществления
трудовой деятельности

1.  Место осуществления гражданином трудовой деятельности в соответствии с квалификацией, полученной в результате освоения образовательной программы, устанавливается:
           а) полное наименование организации, в которую будет трудоустроен гражданин в соответствии с настоящим договором: ПАО «Пермская научно-производственная приборостроительная компания»;
           б) характер деятельности организации, в которую будет трудоустроен гражданин в соответствии с настоящим договором: производство и продажа продукции.
            2. Характеристика места осуществления трудовой деятельности:
адрес осуществления трудовой деятельности: 614007, Пермский край, г. Пермь, ул. 25 Октября, 106, ПАО «Пермская научно-производственная приборостроительная компания»;
3. Вид (виды) экономической  деятельности  организации, в которую будет трудоустроен гражданин, по Общероссийскому классификатору видов экономической деятельности: 26.51.1.
4.  Условия оплаты труда в период осуществления трудовой деятельности[footnoteRef:1]: оплата труда согласно действующему положению по оплате труда в ПАО «ПНППК». [1:  Условия оплаты труда в период осуществления трудовой деятельности, в том числе минимальный уровень оплаты труда (в рублях или в процентах от среднемесячной начисленной заработной платы в субъекте Российской Федерации, на территории которого должен быть трудоустроен гражданин), могут устанавливаться в соответствии с Положением о целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования, утвержденным постановлением Правительства РФ № 1681 от 13.10.2020 «О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования».]

[bookmark: _GoBack]5. Гражданин и организация, в которую будет трудоустроен гражданин, заключает трудовой договор о трудовой деятельности гражданина на условиях, установленных настоящим разделом, в срок не более трех месяцев[footnoteRef:2] после даты отчисления гражданина из организации, осуществляющей  образовательную деятельность, в связи с получением образования  (завершением обучения)  (далее - установленный срок трудоустройства). [2:  В случае если гражданину для осуществления трудовой деятельности, предусмотренной договором о целевом обучении, необходимо прохождение аккредитации специалиста, гражданину после его отчисления в связи с получением образования (завершением обучения) из организации, осуществляющей образовательную деятельность, предоставляется 6 месяцев для прохождения аккредитации специалиста. В таком случае установленный срок трудоустройства отсчитывается от даты завершения срока прохождения аккредитации специалиста.]

            6. Срок осуществления гражданином трудовой деятельности в организации, в которую будет трудоустроен гражданин, на условиях, установленных настоящим разделом (далее -  установленный срок трудовой деятельности), составляет три года. Указанный срок длится с даты заключения трудового договора, а при не заключении трудового договора в установленный срок трудоустройства - с даты истечения установленного срока трудоустройства (с учетом приостановления исполнения обязательств сторон в случаях, установленных законодательством Российской Федерации).

IV. Права и обязанности заказчика и работодателя

1. Заказчик и работодатель обязан:
            а) в период освоения гражданином образовательной программы предоставить гражданину меры поддержки:
           - выплата стипендии, если в предыдущем семестре им сданы все экзамены, зачеты и курсовые проекты (работы) на «хорошо» и «отлично». За каждый месяц начисляется стипендия в сумме:

	Успеваемость
	Только «отлично»
	«Хорошо» и «отлично»

	Сумма
	5 000 (руб.)
	3 500 (руб.)

            Выплата стипендий за вычетом налога на доходы физических лиц производится единовременно, суммарно за все месяцы семестра (включая время каникул) по итогам сдачи сессии,
на основании приказа ПАО «ПНППК» «О выплате заводских стипендий», подготавливаемого центром развития компетенций (согласно договорам и заверенным учебными заведениями копиям зачетных книжек за последнюю сессию);
-  организация прохождения обучающимся практики в соответствии с учебным планом;
б) осуществить трудоустройство гражданина на условиях, установленных разделом III настоящего договора;
в) обеспечить условия для трудовой деятельности гражданина на условиях, установленных разделом III настоящего договора, с даты трудоустройства до истечения установленного срока трудовой деятельности (с учетом приостановления исполнения обязательств сторон в случаях, установленных законодательством Российской Федерации);
г) уведомить в письменной форме гражданина об изменении своих наименования, места нахождения, банковских реквизитов или иных сведений, имеющих значение для исполнения настоящего договора, в течение 10 календарных дней после соответствующих изменений;
           2. Заказчик и работодатель вправе:
           а) согласовывать гражданину тему выпускной квалификационной работы;
           б) направлять в организацию, осуществляющую образовательную деятельность, в которой гражданин осваивает образовательную программу, предложения по организации прохождения практики гражданином;
           в) направлять в организацию, осуществляющую образовательную деятельность, в которой гражданин осваивает образовательную программу, запросы о предоставлении сведений о результатах освоения гражданином образовательной программы;

V. Права и обязанности гражданина

1. Гражданин обязан:
            а) в месячный срок после поступления на обучение по образовательной программе проинформировать в письменной форме заказчика о поступлении на обучение;
            б) освоить образовательную программу в соответствии с характеристиками обучения,  установленными разделом II настоящего договора;
            в) заключить трудовой договор на условиях, установленных разделом III настоящего договора;
            г) осуществить трудовую деятельность на условиях, установленных разделом III настоящего договора;
           д) уведомить в письменной форме заказчика об изменении фамилии, имени, отчества (при наличии), паспортных данных, банковских реквизитов, адреса регистрации по месту жительства, иных сведений, имеющих значение для исполнения настоящего договора, в течение 10 календарных дней после соответствующих изменений с предоставлением оригиналов документов, подтверждающих изменения.
           2. Гражданин вправе:
           а) осуществить перевод для обучения по образовательной программе в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность, или внутри организации, осуществляющей образовательную деятельность, в которой гражданин осваивает образовательную программу, если характеристики обучения после перевода соответствуют разделу II настоящего договора;
б) по согласованию с заказчиком осуществить перевод для обучения по образовательной программе в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность, или внутри организации, осуществляющей образовательную деятельность, в которой гражданин осваивает образовательную программу, с изменением характеристик обучения, указанных в разделе II настоящего договора, с внесением соответствующих изменений в настоящий договор;

VI. Ответственность сторон

1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему до-говору стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации, в том числе в соответствии с частью 6 статьи 71.1 Федерального закона «Об образовании  в Российской Федерации».
2. Заказчик в случае неисполнения обязательств по трудоустройству гражданина выплачивает гражданину компенсацию в  сумме, установленной законодательством Российской Федерации, в течение 3 месяцев и в порядке, предусмотренном разделом IV Положения о целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 13 октября 2020 г. № 1681 «О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования».
            3.  Гражданин в случае неисполнения обязательств по освоению образовательной программы и (или) по осуществлению трудовой деятельности в течение не менее 3 лет в соответствии с полученной квалификацией возмещает заказчику расходы, связанные с предоставлением мер поддержки гражданину, в течение 3 месяцев и в порядке, предусмотренном разделом V Положения о целевом обучении по образовательным  программам среднего профессионального и высшего образования, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 13 октября 2020 г. № 1681 «О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования».
4. Стороны освобождаются от исполнения обязательств по настоящему договору и от ответственности за их неисполнение при наличии оснований, установленных законодательством Российской Федерации.

VII. Заключительные положения
1. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.
2. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания договора обеими сторонами и действует до истечения установленного срока трудовой деятельности (с учетом приостановления исполнения обязательства гражданина по осуществлению трудовой деятельности в случаях, установленных законодательством Российской Федерации).
3. В случае не поступления гражданина на целевое обучение по образовательной программе до "15" сентября 2021 г. настоящий договор расторгается.
4. Внесение изменений в настоящий договор оформляется дополнительными соглашениями к нему.
5. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон.

	Заказчик и работодатель

ПАО «Пермская научно-производственная
приборостроительная компания»
614007 г. Пермь, ул. 25 Октября, д. 106
тел.: 240-05-02, 241-41-59,
ИНН 5904000395, КПП 590401001,
р/с 40702810349020100321,
в банке ВОЛГО-ВЯТСКИЙ БАНК
ПАО СБЕРБАНК, БИК 042202603,
к/с 30101810900000000603

Генеральный
директор____________ А.Г. Андреев
М.П.
	    Гражданин

ФИО: …….

 Дата рождения: ……. г.

Паспортные данные: ……  …………. выдан ……….. г. ГУ МВД России по Пермскому краю

Место регистрации: .

СНИЛС .

ИНН .

   ______________/…………………./

VIII. Адреса и платежные реквизиты сторон